

No. of Printed Pages : 6

BECC-134

BACHELOR OF ARTS (GENERAL)

(BAG)

Term-End Examination

June, 2025

BECC-134 : PRINCIPLES OF MACRO

ECONOMICS—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all the Sections as per instructions.

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Derive the IS curve with the help of Keynesian cross. Explain the factors that determine the slope of IS curve. 12+8

A-219/BECC-134

P. T. O.

2. What does the Phillips curve signify ? Why is it downward sloping in the short-run but vertical in long-run ? 20
3. Explain the monetary approach to exchange rate determination. 20
4. Derive the Aggregate Demand curve with the help of IS-LM analysis. Why does AD curve slope downwards ? 12+8

Section—B

Note : Answer any *four* questions from this Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. Discuss the impact of inflation on various sections of society.
6. What is the impact of a change in the interest rate on the AD curve and the resulting equilibrium ? Explain with the help of a diagram.
7. Describe the impact of a leftward shift in the LM curve with the help of a diagram.
8. Explain the impact of expansionary fiscal policy on equilibrium price and output level.
9. Distinguish between Nominal and Real exchange rates.

10. With the help of a diagram, explain the factors that lead to rightward shift in the Aggregate Supply curve.
11. Differentiate between wholesale price index and consumer price index.

Section—C

12. Write short notes on any **two** of the following : 2×6=12
 - (a) Cold Turkey or Gradualism
 - (b) Stagflation
 - (c) Non-accelerating Inflation Rate of Unemployment (NAIRU)
 - (d) Purchasing power parity

BECC-134**कला स्नातक (सामान्य) (बी. ए. जी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.ई.सी.सी.-134 : समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त—II**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।**भाग—क****नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग****500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।****2×20=40**

1. कीन्सियन अनुप्रस्थता की सहायता से IS वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए। इस IS वक्र के ढाल को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 12+8
2. फिलिप्स वक्र क्या दर्शाता है ? यह अल्पकाल में नीचे की ओर ढलवाँ और दीर्घकाल में ऊर्ध्वगामी क्यों होता है ? 20
3. विनिमय दर निर्धारण के लिए मौद्रिक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। 20

A-219/BECC-134

4. IS-LM विश्लेषण की सहायता से सकल माँग (AD) वक्र की व्युत्पत्ति दर्शाइए। एक AD वक्र नीचे की ओर ढलवाँ क्यों होता है ?

12+8

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

4×12=48

5. समाज के विभिन्न वर्गों पर स्फीति के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।
6. ब्याज दर में परिवर्तन का AD वक्र पर व उसके फलस्वरूप साम्य पर क्या प्रभाव होता है ? एक रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।
7. एक चित्र द्वारा LM वक्र के बायीं ओर विस्थापन के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
8. संतुलन कीमत और उत्पादन स्तर पर एक प्रसारशील राजकोषीय नीति के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
9. नामिक और वास्तविक विनिमय दरों में भेद कीजिए।
10. एक रेखाचित्र की सहायता से उन कारकों की व्याख्या कीजिए जिनसे सकल आपूर्ति वक्र में दाहिनी ओर विस्थापन हो जाता है।

11. थोक कीमत सूचकांक और उपभोक्ता कीमत सूचकांक में भेद कीजिए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :

$$2 \times 6 = 12$$

(क) ठंडा टर्की या शनैः शनैःवाद

(ख) रुद्ध स्फीति

(ग) बेरोजगारी की स्फीति नहीं बढ़ाने वाली दर
(NAIRU)

(घ) क्रय शक्ति समता

x x x x x